
 

 

 
                                
 

                                                    АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
р.п.Татищево 

 

Об утверждении муниципальной программы Татищевского  

муниципального района Саратовской области «Развитие малого  

и среднего предпринимательства в Татищевском муниципальном 

районе Саратовской области» на 2016-2020 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», на основании Устава Татищевского 

муниципального района Саратовской области, в целях создания условий для развития 

малого и среднего предпринимательства на территории Татищевского муниципального 

района Саратовской области, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Татищевского муниципального района Саратовской 

области на 2016-2020 годы» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете Татищевского муниципального 

района Саратовской области «Вестник Татищевского муниципального района Саратовской 

области» и разместить на официальном сайте Татищевского муниципального района 

Саратовской области в сети «Интернет»». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Татищевского муниципального района Саратовской области 

Родионова А.А.  

 

 
  Глава администрации  

муниципального района                                        П.В.Сурков

21.12.2015            № 1726 

  



 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 21.12.2015 № 1726 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Татищевском  

муниципальном районе Саратовской области» 

на 2016-2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Татищево 

2015 год



2 

 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в Татищевском муниципальном районе Саратовской 

области» на 2016-2020 годы 

 

Наименование  

Программы: 

муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Татищевском муниципальном районе 

Саратовской области» на 2016-2020 годы (далее по тексту – 

Программа). 

Основание для  

разработки 

Программы: 

окончание действия муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Татищевском муниципальном 

районе Саратовской области на 2014-2015 годы». 

Заказчик  

Программы: 

администрация Татищевского муниципального района Саратовской 

области (далее по тексту - администрация района). 

Разработчик  

Программы: 

отдел развития предпринимательства, потребительского рынка и 

торговли администрации Татищевского муниципального района 

Саратовской области (далее по тексту - отдел развития 

предпринимательства, потребительского рынка и торговли). 

Цель  

Программы: 

создание благоприятных условий для устойчивого развития малого 

и среднего предпринимательства как одного из факторов 

обеспечения экономической и социальной стабильности в 

Татищевском муниципальном районе Саратовской области 

Задачи 

Программы: 

 -обеспечение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым, информационным, 

имущественным ресурсам; 

стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства 

к модернизации основных средств и внедрению новых технологий 

на производстве; 

развитие и создание условий для реализации потенциала субъектов 

малого и среднего предпринимательства, продвижение продукции 

местных товаропроизводителей на внешние рынки; 

создание новых и развитие действующих объектов инфраструктуры 

поддержки предпринимательства; 

сохранение существующих и создание новых рабочих мест, 

создание условий для организации собственного бизнеса, 

вовлечение в него безработных граждан и других социально 

незащищенных групп населения; 

повышение уровня жизни и благосостояния занятых в сфере малого 

и среднего предпринимательства; 

увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства района, применяющих специальные режимы 

налогообложения; 

снижение административных ограничений при осуществлении 

предпринимательской деятельности; 

формирование положительного имиджа предпринимателя. 

Важнейшие  

оценочные 

показатели: 

рост количества предприятий малого и среднего 

предпринимательства; 

доля среднесписочной численности работников субъектов малого и 

среднего предпринимательства в среднесписочной численности 



3 

 

 

работников всех предприятий и организаций (%); 

количество малых и средних предприятий в расчете на 1 тысячу 

человек населения района (ед.); 

рост среднемесячной заработной платы работников малых 

предприятий (%); 

объем налоговых поступлений от субъектов малого 

и среднего предпринимательства, применяющих специальные 

режимы налогообложения (млн.рублей); 

объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего 

предпринимательства района (млн.рублей); 

улучшение качества услуг, оказываемых населению района, 

субъектами малого и среднего предпринимательства, включая 

муниципальные образования; 

обеспечение занятости молодежи, безработных и других социально 

незащищенных групп населения посредством создания новых и 

развития действующих субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Сроки реализации 

Программы: 

   

2016-2020 годы 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

Программы: 

органы администрации Татищевского муниципального района 

Саратовской области, курирующие соответствующие направления, 

а также администрации муниципальных образований, входящих в 

состав Татищевского муниципального района Саратовской области 

(далее по тексту – муниципальные образования) (по согласованию) 

Объем и источники 

финансирования 

Программы: 

общий объем финансирования Программы составляет 12954,0 

тыс.рублей, в том числе: 

из федерального бюджета (прогнозно) — 8180,0 тыс.рублей; 

из областного бюджета (прогнозно) -  2045,0 тыс.рублей;       из 

муниципального бюджета (прогнозно) - 1025,0 тыс.рублей; 

из внебюджетных источников (прогнозно) - 1704,0 тыс.рублей. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы: 

К 2020 году планируется: 

увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в 

социально-экономическое развитие района; 

качественный и количественный рост числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства, эффективно работающих в 

приоритетных отраслях экономики;    

увеличение налоговых поступлений в муниципальный бюджет от 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства; 

увеличение объема инвестиций в основной капитал малых 

предприятий; 

рост доходов и уровня социальной защищенности работников, 

занятых в предпринимательской сфере; 

улучшение качества услуг, оказываемых населению района, 

субъектами малого и среднего предпринимательства, включая 

муниципальные образования; 

обеспечение занятости молодежи, безработных и других социально 

незащищенных групп населения посредством создания новых и 

развития действующих субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства -

290; 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 



4 

 

 

получивших финансовую поддержку для получения гранта- 40;  

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших информационную помощь в подготовки документов, 

бизнес-планов для участия в конкурсе на получение гранта- 40; 

- количество новых рабочих мест созданных субъектами малого и 

среднего предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку — 46; 

-количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших консультационную поддержку- 500; 

-количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

прошедших обучение- 40 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы: 

контроль за исполнением Программы осуществляет отдел развития 

предпринимательства, потребительского рынка и торговли, в части 

использования бюджетных средств - осуществляет управление 

финансов администрации Татищевского муниципального района 

Саратовской области.     

 

1. Обоснование необходимости разработки Программы 

 

Одним из основных направлений развития экономики Татищевского муниципального 

района является развитие предпринимательства. Малый и средний бизнес способен активно 

создавать новые рабочие места, новые точки роста, оказывать действенное влияние на 

диверсификацию и повышение эффективности экономики в целом. 

Программа является логическим продолжением муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Татищевском муниципальном районе Саратовской 

области» на 2014-2015 годы» и разработана с учетом современных реалий развития, 

приоритетов поддержки предпринимательства, принятых на федеральном и областном 

уровнях, стратегических целей развития экономики района. 

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-экономического 

развития Татищевского муниципального района Саратовской области, предусмотренных в 

Программе социально-экономического развития Татищевского муниципального района 

Саратовской области. 

Итогом реализации новой муниципальной программы станет достижение ряда 

показателей, напрямую характеризирующих состояние малого и среднего бизнеса в 

Татищевском районе. 

 

2. Оценка состояния предпринимательства и эффективности выполнения 

предыдущей программы 
 
Реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Татищевском муниципальном районе Саратовской области на 2014 – 

2015 годы» позволила оказать существенную поддержку  субъектам предпринимательства. 

По состоянию на 01.12.2015 на территории Татищевского района зарегистрировано 267 

субъектов малого и среднего предпринимательства или 101,5% к уровню прошлого года. 

Среднесписочная численность, занятых в малом и среднем бизнесе, увеличилась на 5,8% и 

составила 3462 человека. В общей численности занятых в экономике района доля работников 

малого и среднего бизнеса составляет 42%. Среднемесячная заработная плата за два года 

реализации Программы увеличилась на 24% и составила 13762,8 рублей. 

Объем налоговых поступлений в 2014 году в бюджет района составил порядка 21 

млн.рублей или 102,0 % к уровню 2013 года; в 2015 году  ожидаемый объем - 23,2 млн.руб. 

Материальная база субъектов предпринимательства продолжает развиваться за счет 

собственных средств: строятся и реконструируются здания, обновляются производственные 



5 

 

 

мощности. В 2014 году в эксплуатацию введен 21 объект потребительского рынка общей 

площадью 477,0 кв.м, создано 45 новых рабочих мест; за 9 месяцев текущего года в районе 

открыто 18 новых торговых объектов, создано - 49 новых рабочих мест, площадь введенных в 

эксплуатацию объектов составляет более 800,0 кв. м. 

Показатель: число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. 

человек населения с 2011 года увеличился на 7,6% и составил в 2015 году 304,5 ед. 

(Татищевский район по данному показателю в десятке лидеров - 6 рейтинговое место по 

области). 

Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий района в 

среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций  в абсолютном 

значении в 2014 году - 44%,  рост показателя 2,3%, в 2015 году планируется 45,3 % (2011г. - 

33%). В тоже время в целом по Саратовской области за отчетный период доля 

среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников всех предприятий и организаций выросла на 1% и составила 

28,79%. 

В Татищевском районе создана определенная база для развития малого и среднего 

предпринимательства. Поддержке предпринимательства уделяется большое внимание, 

сформирована инфраструктура поддержки, созданы предпосылки для привлечения населения 

района в сферу малого бизнеса.  Функционирует Совет по вопросам развития 

предпринимательства, в 2014 году  открыто местное отделение общественной организации 

«Опора России». 

Предпринимателям района обеспечен доступ к информационной, маркетинговой, 

консалтинговой, образовательной и другим системам  поддержки предпринимательства. 

Создан раздел на сайте района «Малый и средний бизнес», на котором аккумулируется 

необходимая для бизнес-сообщества информация, в том числе информация о кредитных и 

микрофинансовых организациях региона и их продуктах, формах и условиях поддержки 

бизнеса, в том числе фондами поддержки предпринимательства. 

Для повышения уровня доступности услуг организаций инфраструктуры поддержки 

для предпринимателей в отделе развития предпринимательства, потребительского рынка и 

торговли установлена программа skype, назначены ответственные за взаимодействие с 

организациями инфраструктуры поддержки Саратовской области.  

Для безработных граждан и предприятий малого и среднего предпринимательства в 

администрации Татищевского муниципального района работает телефон «горячей линии» по 

вопросам организации, поддержки и развития малого и среднего предпринимательства. 

Проводится работа по осуществлению оперативного реагирования на обращения малого и 

среднего предпринимательства, обеспечения защиты их законных интересов. За 2014 на 

телефон «горячей линии» поступило более 100 звонков, в 2015 году - 125, по которым даны 

квалифицированные консультации.   

Дважды в неделю отдел развития предпринимательства, потребительского рынка и 

торговли проводит консультации по вопросам, наиболее проблемным для бизнеса, 

еженедельно начальником отдела развития предпринимательства, потребительского рынка и 

торговли проводится выездной прием в села района, где проходят встречи с 

предпринимателями. Также проводятся обучающие и консультационные семинары, «круглые 

столы». Всего в течение 2014 - 2015 годов оказано более 400 консультаций предприятиям 

малого и среднего предпринимательства по общим вопросам ведения предпринимательской 

деятельности, по вопросам налогообложения,  по защите прав предпринимателей, по 

господдержке. Более 300 руководителей и специалистов предприятий малого 

предпринимательства приняли участие в семинарах, конференциях, «круглых столах» по 

актуальным для предпринимателей вопросам, и других мероприятиях.  

С предприятиями малого предпринимательства района проводится работа по оказанию 

информационной и организационной помощи в составлении бизнес - проектов и 

формировании пакета документов, необходимых для получения субсидии на предоставление 

http://www.marxmsp.ru/


6 

 

 

грантов субъектам малого предпринимательства на создание собственного бизнеса. Так, за 

2014 год помощь оказана восьми предприятиям малого бизнеса, в течение января-сентября 

2015 года - пяти предприятиям.  

Финансовая поддержка осуществляется посредством предоставления грантов за счет 

софинансирования расходных обязательств средств федерального, областного и 

муниципального бюджетов. 

С 2012 года администрация Татищевского муниципального района участвует в 

конкурсном отборе муниципальных программ поддержки малого и среднего 

предпринимательства для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований 

Саратовской области в целях софинансирования мероприятий по поддержке и развитию 

малого и среднего предпринимательства.  В рамках программных мероприятий за 2012-2014 

годы 22 начинающих предпринимателя получили безвозвратное стартовое пособие на сумму 

5846,0 тыс. руб. на возмещение части затрат при создании собственного бизнеса в сферах, 

приоритетных для социально-экономического развития Татищевского муниципального 

района (2012 г. - 1413,0 тыс.руб.; 2013 г. - 2245,0 тыс.руб.; 2014 г. - 2188,0 тыс.руб.). Причем 

на каждый затраченный рубль муниципального бюджета мы привлекли 2 рубля областных и 

9 рублей федеральных средств. На малых предприятиях района создано дополнительно 30 

новых рабочих мест. Особое внимание уделяется субъектам молодежного 

предпринимательства (32% грантов.). Получателями поддержки уплачено в бюджеты всех 

уровней около 2,0 млн. рублей налоговых платежей.    

Получившие поддержку субъекты малого предпринимательства осуществляют свою 

деятельность в приоритетных для района видах деятельности: 13,7% - сельское хозяйство; 

22,7% – обрабатывающие производства; 9,1% –ремонт автотранспортных средств; 4,5% – 

предоставление коммунальных услуг; 13,6% - предоставление бытовых услуг; 9,1% – 

транспорт; 9,1% - организация отдыха; 13,7% - физкультурно-оздоровительная деятельность; 

4,5% –прочие виды деятельности.  

Положительными примерами реализации данного вида поддержки можно отметить 

следующие проекты: открытие цеха по производству полуфабрикатов (ИП Королюк 

р.п.Татищево), открытие мини-пекарни (ИП Ананикян с.Идолга), мини-ателье (ИП Гусева 

р.п.Татищево), организация автосервиса (ИП Балыков р.п.Татищево и ИП Артюхин 

с.М.Лапшиновка), открытие пейнтбольного клуба (ИП Фролов р.п.Татищево), обслуживание 

населения отдаленных деревень товарами повседневного спроса (ИП Купинская 

п.Коминтерн). 

Осуществляется господдержка малого предпринимательства в агропромышленном 

комплексе. Общая сумма государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям малого 

и среднего бизнеса района в 2014 году составила 63,2 млн.руб.  

С целью обеспечения доступности кредитов для малых форм хозяйствования велось 

субсидирование процентной ставки. Возмещение процентной ставки по району составило 

417,0 тыс.руб. в 2014 году и 9,8 млн.руб. в 2015 году. 

Обеспечен свободный доступ субъектов малого предпринимательства на рынок 

муниципальных заказов, растет объем закупаемой у субъектов малого и среднего 

предпринимательства продукции. Всего по результатам торгов, проведенных для субъектов 

малого предпринимательства в 2014 году, было заключено 106 муниципальных контрактов на 

общую сумму 22,3 млн.рублей, что составило 34,5% от общего объема закупок, за 9 месяцев 

2015 года -  заключено 63 муниципальных контракта ( 42% от общего объема закупок).  

Популяризация предпринимательства и формирование положительного имиджа 

предпринимателя Татищевского района, пропаганда передового опыта работы лучших 

предприятий малого бизнеса осуществляется путем участия предпринимателей района в 

ежегодных областных конкурсах, конференциях, форумах, круглых столах, презентациях, 

выставках и ярмарках различного уровня. Это Форум «Территория бизнеса –территория 

жизни» и Конкурс «Бизнес-успех»; межрегиональная молодежная конференция, Саратовский 

региональный тур ведущих российских институтов развития, ежегодный областной конкурс 



7 

 

 

«Предприниматель Саратовской губернии», областной конкурс «Лучший объект 

придорожного сервиса» и ряд других. 

Есть положительный опыт участия в конкурсах: 

В 2015 году  победителем областного конкурса «Предприниматель Саратовской 

губернии»  стало малое предприятие Татищевского района  ООО «Лето-2002», директор 

Базаева Ольга Гаметдиновна. Общество с ограниченной ответственностью «Мириада» 

(гостиничный комплекс «Турист»)  в 2015 году удостоено Диплома 1 степени в номинации 

«Лучший гостиничный комплекс» в областном конкурсе «Лучший объект придорожного 

сервиса». 

В 2014 году администрацией района была организована встреча руководителей  малого 

и среднего бизнеса с представителями Гарантийного фонда и Фонда микрокредитования 

области  с целью ознакомления предпринимателей с услугами фондов. Услугами Фонда 

микрокредитования воспользовалось   в 2014 году — 4 субъекта малого 

предпринимательства  (микрозайм на сумму 1 млн. 235 тыс. руб.), за 9 месяцев текущего года 

удовлетворено  3 заявки, сумма микрозайма составила 600 тыс. рублей. 

Услугами Гарантийного Фонда в 2013 и 2014 годах воспользовалось по одному  

предприятию района (сумма поручительства соответственно — 1,0 млн. руб. - кредит на 4 

млн. руб. и 3,5 млн.руб. — кредит на 9 млн. руб.). 

Одним из приоритетных направлений поддержки бизнеса в 2014 году стала реализация 

образовательных программ. За период действия программы на безвозмездной основе обучено 

20 представителей субъектов малого и среднего предпринимательства Татищевского 

муниципального района. 

В целом, несмотря на трудности организации и роста, малый бизнес в Татищевском 

муниципальном районе устойчиво развивается.  

По вовлеченности населения роль малого бизнеса приобретает серьезную социальную 

значимость. Но в то же время уровень развития малого бизнеса в районе может быть оценен 

как недостаточный и по плотности размещения субъектов малого предпринимательства на 

территории муниципального района, и по доле малых предприятий в общем выпуске товаров 

и оказываемых услугах на территории района, в том числе и по доле малых предприятий в 

объеме промышленного производства. 

У субъектов малого и среднего предпринимательства также имеется ряд проблем, 

определяемых как условиями региональной экономики, так и кризисными осложнениями 

экономической ситуации, среди которых следует отметить следующие: 

недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса; 

недостаток квалифицированных кадров, знаний  для ведения предпринимательской 

деятельности; 

недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления барьеров вхождения 

на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности продукции; 

высокие арендные ставки на производственные, офисные и торговые помещения; 

недостаточные возможности поиска новых деловых партнеров и формирования 

деловых связей; 

рост цен на энергоносители и сырьё. 

Для решения вышеперечисленных проблем необходима активизация политики в сфере 

предпринимательства на местном уровне.  

Основным инструментом реализации политики по поддержке малого 

предпринимательства является Программа, которая представляет собой комплекс 

мероприятий, сгруппированных в отдельные направления, реализация которых обеспечивает 

решение конкретных задач для достижения цели. 

 

3. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации 

 

Целью Программы является создание благоприятных условий для устойчивого 



8 

 

 

развития малого и среднего предпринимательства как одного      из факторов обеспечения 

экономической и социальной стабильности в Татищевском муниципальном районе 

Саратовской области. 

Указанная цель достигается путем решения следующих задач: 

обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, 

информационным, имущественным ресурсам; 

стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к модернизации 

основных средств и внедрению новых технологий на производстве; 

развитие и создание условий для реализации потенциала субъектов малого и среднего 

предпринимательства, продвижение продукции местных товаропроизводителей на внешние 

рынки; 

создание новых и развитие действующих объектов инфраструктуры поддержки 

предпринимательства; 

сохранение существующих и создание новых рабочих мест, создание условий для 

организации собственного бизнеса, вовлечение в него безработных граждан и других 

социально незащищенных групп населения; 

повышение уровня жизни и благосостояния занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства района, применяющих специальные режимы налогообложения; 

снижение административных ограничений при осуществлении предпринимательской 

деятельности; 

формирование положительного имиджа предпринимателя. 

Реализация Программы осуществляется в период 2016-2020 годов. 

 

4. Перечень программных мероприятий 

 

В Программе предусматриваются мероприятия по реализации программы по 

следующим разделам. 

Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов 

предпринимательской деятельности. Основные мероприятия настоящего раздела направлены 

на совершенствование нормативного правового регулирования в сфере предпринимательства 

с учетом комплексного анализа федерального и областного законодательства, мониторинга 

состояния малого и среднего бизнеса и результатов маркетинговых исследований по 

проблемам развития предпринимательства. Результатом реализации мероприятий настоящего 

раздела должна стать система нормативных правовых актов района, направленных на защиту 

прав и законных интересов предпринимателей. 

Формирование положительного имиджа предпринимателя района. Малый бизнес - 

важнейшая часть экономики района. Он обеспечивает формирование конкурентной среды, 

самозанятость населения и стабильность налоговых поступлений. 

С целью популяризации в обществе положительного образа предпринимателя, 

распространения среди молодежи идеи самореализации в бизнесе настоящей Программой 

предусмотрены следующие мероприятия: 

оказание консультативной и информационной помощи субъектам малого 

предпринимательства района в участии в областных конкурсах; 

подготовка и проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» с представителями 

малого и среднего бизнеса; 

проведение мастер-классов со старшеклассниками школ в рамках Всемирной недели 

предпринимательства; 

организация праздничных мероприятий. 

Развитие инфраструктуры малого предпринимательства в районе.  

В рамках реализации муниципальной программы поддержки предпринимательства в 



9 

 

 

районе в 2016-2020 годах будет продолжена работа по развитию инфраструктуры поддержки 

предпринимательства в целях расширения спектра и увеличения объемов услуг, оказываемых 

предпринимателям района.  

Основными мероприятиями указанного раздела являются:  

организация системной целевой поддержки субъектов малого предпринимательства в 

период становления путем оказания комплекса консалтинговых услуг, предоставления 

помещений и оборудования на льготных условиях; 

содействие в организации системы комплексных приемных пунктов бытового 

обслуживания на территории муниципальных образований. 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности. 

Опыт развития отечественного предпринимательства убедительно показывает, что 

наряду с необходимостью финансовой и имущественной поддержки малого бизнеса, все 

большее значение приобретает обеспечение малых и средних предприятий необходимыми 

информационными ресурсами для развития предпринимательской деятельности.  

Информационное сопровождение Программы является необходимым условием ее 

успешной реализации. Публичность, открытость Программы обеспечит привлечение 

максимального количества участвующих в ее реализации субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организаций финансового рынка, производственных и инновационных 

предприятий района. 

Для обеспечения открытости Программы планируется реализация следующих 

мероприятий: 

размещение информационных материалов, посвященных популяризации 

предпринимательства в СМИ и на официальном сайте Татищевского муниципального района 

Саратовской области; 

размещение информации об инвестиционных площадках на территории района на 

официальном сайте Правительства Саратовской области; 

участие предпринимателей района в ежегодном областных конкурсах среди субъектов 

малого предпринимательства «Предприниматель года»; «Лучший объект придорожного 

сервиса», «Охрана труда Саратовской области», «Инвестор года» и других;  

по итогам работы субъектов малого предпринимательства, направление материалов для 

размещения на районную Доску почета лучших предпринимателей. 

Муниципальная поддержка приоритетных для района направлений малого бизнеса в 

рамках данного мероприятия осуществляется путем: 

доведения бизнес-идей субъектов малого предпринимательства до оформленных по 

действующим стандартам бизнес-планов, имеющих важное социально-экономическое 

значение для района; 

предоставления в аренду муниципального имущества на льготных условиях; 

обеспечения участия субъектов малого и среднего предпринимательства в проводимых 

конкурсах и аукционах на продажу земельных участков, нежилых помещений согласно 

действующему законодательству; 

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства для исполнения 

муниципальных заказов.  

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства: 

- обеспечение финансовой поддержки посредством коммерциализации (документарного 

оформления) идей, отобранных на конкурсной основе, за счет средств федерального, 

областного и районного бюджета;  

- реализация мероприятий по предоставлению грантов субъектам малого 

предпринимательства в сферах, приоритетных для социально-экономического развития 

района. 

В целях обеспечения роста предпринимательской активности в районах Саратовской 

области, в том числе в сельской местности, в подпрограмме «Развитие малого и среднего 



10 

 

 

предпринимательства в Саратовской области Государственной программы Саратовской 

области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной 

привлекательности региона до 2020 года» предусмотрено софинансирование в соответствии 

с законодательством расходных обязательств муниципальных районов области по реализации 

мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства. 

В рамках данного мероприятия, в Программе предусмотрено мероприятие по 

финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства Татищевского 

муниципального района, Саратовской области: поддержка начинающих субъектов малого 

предпринимательства - предоставление субсидий (грантов) субъектам малого 

предпринимательства вновь зарегистрированным и действующим менее одного года, в целях 

возмещения части затрат при создании собственного бизнеса в сферах, приоритетных для 

социально-экономического развития района. 

Цели, условия предоставления субсидий, категории получателей и порядок возврата 

субсидии (гранта), в случае нарушения условий его предоставления, изложены в Порядке 

предоставления из бюджета Татищевского муниципального района Саратовской области 

субсидий (грантов) субъектам малого предпринимательства вновь зарегистрированным и 

действующим менее одного года в целях возмещения части затрат при создании собственного 

бизнеса в сферах, приоритетных для социально-экономического развития Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

Реализация Программы даст возможность не только поддержать предпринимательскую 

инициативу начинающих предпринимателей, вновь зарегистрированных и действующих 

менее одного года, а также позволит приобрести основные средства, сырье, комплектующие 

и иные товары для развития и расширения собственного производства товаров, работ или 

услуг, увеличить выпуск продукции в сфере деятельности субъектов малого 

предпринимательства, соответствующей приоритетным направлениям развития малого и 

среднего предпринимательства в районе.  

Приоритетная категория получателей грантов на создание собственного бизнеса - это 

предприниматели, работающие на рынке не более одного года, в том числе осуществляющие 

деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, перерабатывающей 

промышленности, бытового обслуживания на селе, транспортного обслуживания, в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, предоставления социальных и 

персональных услуг. 

Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего предпринимательства 

района. В рамках настоящей Программы планируется: 

привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению 

муниципального заказа, согласно ежегодному плану закупок; 

Перечень мероприятий по реализации муниципальной Программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в районе на 2016-2020 годы» представлен в приложении № 1 

к Программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств 

федерального бюджета (прогнозно), областного бюджета (прогнозно), местного  бюджета и 

внебюджетных источников (прогнозно). 

Общий объем финансового обеспечения Программы в 2015-2020 годах составляет 

12954,0 тыс.рублей. 
 

 (тыс.рублей) 

Источники финансирования      2016 год 2017 

год 

2018 2019 2020 



11 

 

 

Средства федерального бюджета 

(прогнозно) 

1636,0 1636,0 1636,0 1636,0 1636,0 

Средства областного бюджета    

(прогнозно)                       

409,0 409,0 409,0 409,0 409,0 

Средства муниципального  бюджета 

(прогнозно)       

205,0 205,0 205,0 205,0 205,0 

Средства внебюджетных источников  

(прогнозно) 

338,0 340,0 342,0 342,0 342,0 

Итого:               2588,0 2590,0 2592,0 2592,0 2592,0 

 

Объемы финансирования мероприятий Программы на 2016 - 2020 годы носят 

прогнозный характер. 

 

5. Организация управления реализацией Программы 

и контроль за ходом ее выполнения 
 

Организацию выполнения Программы осуществляет отдел развития 

предпринимательства, потребительского рынка и торговли.  

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация района. 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы с перечнем 

целевых показателей и индикаторов, характеризующих уровень 

достижения целей Программы и ее результативность 
 

Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов: 

содействие структурной перестройке экономики малого и среднего 

предпринимательства за счет увеличения производственного сектора; 

увеличение капитализации организаций и модернизация производственной базы 

субъектов малого и среднего предпринимательства района путем привлечения 

инвестиционных ресурсов; 

повышение конкурентоспособности местной продукции на внешних рынках; 

обеспечение занятости молодежи, безработных и других социально незащищенных 

групп населения посредством создания новых и развития действующих субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

На момент окончания действия Программы будут достигнуты следующие социально-

экономические показатели, характеризующие экономическую, социальную эффективность 

развития малого предпринимательства района: 

увеличение числа малых предприятий на 9,0%;  

создание около 300 рабочих мест; 

увеличение численности занятых на малых и средних предприятиях на 9,0%; 

рост объемов отгруженных товаров, выполненных работ, оказанных услуг малыми 

предприятиями до 23,0%; 

рост оборота малых предприятий на 20,0%; 

увеличение объема инвестиций в основной капитал на 15,0%; 

увеличение фонда оплаты труда на 20,0%; 

увеличение размера средней заработной платы на малых предприятиях на 120,0%. 

 



 

 

Приложение 

к муниципальной программе Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Татищевском 

муниципальном районе Саратовской области» на 

2016-2020 годы 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий по реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Татищевском муниципальном районе Саратовской области» на 2016-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнени

я 

Объем 

финансиро

вания 

(тыс. 

рублей), 

всего 

В том числе за счет средств: Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые 

результаты 

     

федераль

ного 

бюджета 

(прогнозн

о) 

областног

о 

бюджета 

(прогнозн

о) 

местного 

бюджета 

(прогнозн

о) 

внебюдж

етных 

источник

ов 

(прогноз

но) 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов предпринимательской деятельности на территории 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

1 Разработка нормативных 

правовых актов района, 

стимулирующих развитие 

предпринимательской 

деятельности в районе 

2016-2020 - -  - - Отдел развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли 

 

Совершенствование 

нормативной 

правовой 

базы района по 

вопросам поддержки 

малого и среднего 

предпринимательств

а 

 



2 

 

 

2 Разработка предложений 

по широкому участию 

субъектов малого 

предпринимательства в 

муниципальных заказах в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

государственных и 

муниципальных нужд» 

2016-2020 - -  - - Администрации 

муниципальных 

образований 

Совершенствование 

нормативной 

правовой базы 

района, 

регулирующей 

деятельность 

субъектов 

малого и среднего 

предпринимательств

а 

 

            

3 Проведение мониторинга 

показателей деятельности 

малого и среднего 

предпринимательства 

района 

2016-2020 - -  - - Отдел развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли, 

администрации 

муниципальных 

образований 

Выработка 

мероприятий по 

содействию развитию 

предпринимательств

а 

в области и 

совершенствованию 

механизмов 

поддержки на 

основании 

обобщенной 

информации  

о деятельности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а 

    

4 Проведение анализа  

состояния и проблем 

развития малого 

предпринимательства в 

2016-2020 - -  - - Отдел развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли, 

Выработка 

эффективных мер, 

направленных на 

защиту прав и 

    



3 

 

 

разрезе муниципальных 

образований, сокращение 

административных 

барьеров, оказывающих 

негативное влияние на 

развитие бизнеса   

администрации 

муниципальных 

образований 

законных интересов 

предпринимателей; 

оказание правовой 

поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательств

а 

Формирование положительного имиджа предпринимателя Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

    

5 Оказание 

консультативной и 

информационной помощи 

субъектам малого 

предпринимательства 

Татищевского района для 

участия в областных  

конкурсах:  

«Предприниматель 

Саратовской губернии»; 

«Лучший объект 

придорожного сервиса»; 

«Инвестор года» и др. 

2016-2020 - -  - - Отдел развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли 

Формирование 

благоприятного 

общественного мнения 

о предпринимательской 

деятельности 

    

6 Организация  

мероприятий, 

посвященных Всемирной  

неделе 

предпринимательства, 

Дню предпринимателя и 

Дню торговли 

2016 - 2020 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

15,0 

 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

15,0 

 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

Отдел развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли 

 

Формирование   

благоприятного      

общественного       

мнения о 

предпринимательской 

деятельности 

  



4 

 

 

7 Подготовка и проведение 

семинаров, совещаний, 

«круглых столов» с 

представителями малого 

и среднего бизнеса 

2016-2020 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

10,0 

 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

10,0 

 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

Отдел развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли 

Консультативная и 

информационная 

помощь малому 

и среднему бизнесу, 

подготовка 

методического 

материала 

  

8 Размещение в газете 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

«Вестник» и 

официальном сайте 

района информации о 

малом и среднем 

предпринимательстве и 

мерах его поддержки 

2016-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Отдел развития 

предпринимательства,  

потребительского 

рынка и торговли 

 

Стимулирование 

создания 

и развития различных 

видов малого 

предпринимательства 

 

  

Развитие инфраструктуры малого предпринимательства Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

  

9 

 

 

Организация системной  

поддержки субъектов 

малого 

предпринимательства в 

период становления 

путем оказания 

комплекса 

консалтинговых услуг, 

предоставления 

помещений и 

оборудования на 

льготных условиях 

2016-2020 - -  - - Администрация 

района, 

администрации 

муниципальных 

образований 

Снижение издержек на 

администрирование и 

создание бизнеса 

  

10 Содействие в 

организации системы 

комплексных приемных 

2016-2020 

 

 

- -  - - 

 

 

Отдел развития 

предпринимательства,  

потребительского 

Рост числа субъектов 

малого 

предпринимательства 

  



5 

 

 

пунктов бытового 

обслуживания  

на территории 

муниципальных 

образований района  

 рынка и торговли, 

администрации 

муниципальных 

образований 

в сельских населенных 

пунктах,  увеличение 

предоставления перечня 

услуг, рост числа 

занятых (в том числе 

за счет создания 

дополнительных 

рабочих мест) 

Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация  

предпринимательской деятельности 

  

11 Организация 

специализированных 

семинаров по основам 

предпринимательской 

деятельности с без-

работными гражданами  

Татищевского 

муниципального района 

(совместно с 

государственным 

казенным учреждением 

Саратовской области 

«Центр занятости 

населения  

Татищевского района») 

2016-2020 

 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

- -  - - Государственное 

автономное 

учреждение 

Саратовской  

области 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания  

населения 

Татищевского района» 

Рост числа субъектов 

малого 

предпринимательства, 

снижение уровня 

безработицы 

  

          

13 Информационный обмен 

опытом по поддержке 

малого 

предпринимательства с 

муниципальными 

районами Саратовской 

области 

2016-2020 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

- -  - - 

 

Отдел развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и торговли 

 

Повышение уровня 

осведомленности, 

анализ ситуации 

в различных сферах 

бизнеса 

 

  



6 

 

 

14 Информационное 

содействие по 

продвижению продукции 

местных 

товаропроизводителей на 

рынки области 

2016-2020 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

- -  - - 

 

Управление 

экономического 

развития и 

инвестиций 

администрации 

района, 

управление сельского 

хозяйства,  

имущественных и 

земельных отношений     

администрации 

района 

Повышение уровня 

осведомленности со 

стороны субъектов 

малого 

предпринимательства, 

увеличение 

реализации продукции 

  

15 Размещение информации 

на официальном сайте 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства 

2016-2020 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

- - -  - Отдел развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и торговли 

 

Облегчение доступа 

предпринимателей к 

информационной, 

консалтинговой и 

другим системам 

поддержки 

предпринимательства 

 

16 Организация подготовки и 

переподготовки кадров для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства через 

районный центр занятости 

населения 

2016-2020 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

204,0 

 

38,0 

40,0 

42,0 

42,0 

42,0 

- - - 204,0 

 

38,0 

40,0 

42,0 

42,0 

42,0 

Государственное 

казенное учреждение 

Саратовской области 

«Центр занятости 

населения 

Татищевского района» 

Переподготовка 

кадров, обучение 

руководителей и 

сотрудников малого и 

среднего 

предпринимательства 

 

17 Распространение 

информационно-

справочных материалов для 

малых предприятий по 

различным аспектам 

ведения бизнеса и 

действующим процедурам 

регулирования 

2016-2020 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

    

 

 

 

 

 

 Управление 

экономического 

развития и 

инвестиций 

Повышение уровня 

осведомленности со 

стороны субъектов 

малого 

предпринимательства 

 



7 

 

 

предпринимательской 

деятельности 

 

Муниципальная поддержка приоритетных для района направлений развития малого бизнеса 

 

18 Доведение бизнес-идей 

субъектов малого 

предпринимательства до 

оформленных по 

действующим стандартам 

бизнес-планов 

2016-2020 - - -  - Администрация 

района 

Для финансирования с 

участием средств 

областного бюджета, 

банковского 

кредитования малого 

бизнеса 

 

19 Обеспечение 

имущественной поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

путем предоставления в 

аренду муниципального 

имущества на льготных 

условиях 

2016-2020      Отдел имущественных  

и земельных 

отношений 

администрации  

района  

Создание 

благоприятных 

условий для развития  

малого  

предпринимательства 

 

20 Обеспечение участия 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

проводимых конкурсах и 

аукционах на продажу 

земельных участков, 

нежилых помещений 

согласно действующему 

законодательству 

2016-2020 - - - -  Отдел имущественных 

и земельных 

отношений 

администрации 

района  

Обеспечение доступа 

субъектов малого и  

среднего 

предпринимательства к 

таким  

ресурсам, как 

земельные  

участки и  

нежилые помещения 

 

Муниципальная поддержка субъектов малого предпринимательства в рамках софинансирования из бюджета Саратовской области 

муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства 

 



8 

 

 

21 Предоставление субсидий 

(грантов) субъектам малого 

предпринимательства 

вновь зарегистрированным 

и действующим менее 

одного года в целях 

возмещения части затрат 

при создании собственного 

бизнеса в сферах, 

приоритетных для 

социально-экономического 

развития района 

2016-2020 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

12725 

 

2545,0 

2545,0 

2545,0 

2545,0 

2545,0 

8180,0 

 

1636,0 

1636,0 

1636,0 

1636,0 

1636,0 

2045,0 

 

409,0 

409,0 

409,0 

409,0 

409,0 

1000,0 

 

200,0 

200,0 

200,0 

200,0 

200,0 

 

1500,0 

 

300,0 

300,0 

300,0 

300,0 

300,0 

Уполномоченный 

орган, 

рабочая группа 

 

Развитие производства 

товаров, работ, услуг в 

районе. Увеличение 

субъектов малого 

предпринимательства, 

создание новых 

рабочих мест, 

сокращение затрат, 

связанных с началом 

собственного дела 

 

 Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего предпринимательства Татищевского района Саратовской области  

22 Привлечение субъектов 

малого и среднего  

предпринимательства к 

выполнению 

муниципального заказа 

согласно ежегодному плану 

закупок 

2016-2020      Муниципальные 

заказчики,  

управление  

централизованная 

бухгалтерия  

администрации  

района  

 

Обеспечение равного 

доступа субъектов 

предпринимательской 

деятельности к 

выполнению 

муниципального  

заказа на конкурсной  

основе 

 

 Итого по годам  

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

 

2588,0 

2590,0 

2592,0 

2592,0 

2592,0 

 

636,0 

1636,0 

1636,0 

1636,0 

1636,0 

 

409,0 

409,0 

409,0 

409,0 

409,0 

 

205,0 

205,0 

205,0 

205,0 

205,0 

 

338,0 

340,0 

342,0 

342,0 

342,0 

   

 Итого по программе 2016-2020 12954,0 8180,0 2045,0 1025,0 1704,0    

 

 


